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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá historií a současností několika jedů. Pro účely bakalářské práce se

autorka rozhodla v historické části popsat bolehlav plamatý a oxid arsenitý – Arsenik. Dále

je popsána smrt Sokrata a Napoleona Bonaparte. Druhá část teoretické části bakalářské práce

se zaměřuje na současné jedy a intoxikacemi způsobené právě těmito jedy. Zabývá se

Poloniem, nervově-paralytickým jedem novičokem a bakteriálním botulotoxinem. Polonium

bylo objeveno Marií Curie-Skłodowskou, která zemřela na následky ozáření. Úmyslně byl

tímto prvkem otráven Alexandr Litviněnko. Novičok byl použit jako chemická zbraň při

atentátu na ruského opozičního politika Alexeje Navalného. Praktická část se zabývá

obsahovou analýzou vybraných výzkumných vzorků – Intoxikace ethanolem, léky a

houbami. Analýza je doplněna o rozhovory se zainteresovanými stranami, kteří stanovené

výzkumné otázky a hypotézy potvrdili i vyvrátili.
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ABSTRACT

This work deals with history and present of some poisons. For the purposes of the bachelor

thesis, the author decided to describe hemlock flame and arsenic trioxide – Arsenic. Next,

the death of Socrates and Napoleon Bonaparte id described. The second part of the

theoretical part of the bachelor thesis focuses on contemporary poisons and intoxications

caused by these poisons. It deals with Polonium, neuroparalytic poison Novichok and

bacterial botulotoxin. Polonium was discovered by Marie Curie-Skłodowska, who died on

the effects of radiation. Alexander Litvinenko was deliberately poisoned by this element.

Novichok was used as a chemical weapon in the assassination of Russian opposition

politician Alexei Navalny. The practical part deals with content analysis of selected chosen

samples – Intoxication with ethanol, drugs and fungi. The analysis is complemented by

interviews with stakeholders who confirmed and refuted the research questions and

hypotheses.
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ÚVOD

Jedy se v průběhu historie lidstva zneužívaly s velkou oblibou. Jejich vrcholné období

nastalo v dobách středověku a renesance. V té době ještě nebyly využívány žádné

specializované metody k identifikaci jedu v těle, a proto se tento způsob vraždy stal

oblíbeným. Stačilo připravit správnou směs, která měla za cíl vytvořit příznaky aktuálně se

šířící nemoci. Toxinů je mnoho a na každý je nutno provést jiný test, jelikož se ukládá v jiné

části těla. Konečná fáze bývá podobná – selhání ledvin, nebo jater.

Teoretická část bude rozdělena na období historické a současnost. V první části budou

popsány dva jedy, které se staly příčinou smrti známých osobností. Budou popsány důvody

otravy daného člověka a příznaky otrav. V druhé části budou představeny závažné jedy

současnosti. Jedná se o radioaktivní prvek polonium a neurotoxin novičok. Obě tyto látky

byly použity, aby otrávily dva ruské občany. Dále bude popsán jeden z nejúčinnějších jedů,

tedy toxin bakterie Clostridium botulinum – botulotoxin. V závěru teoretické části budou

popsány běžné jedy, se kterými se ve své praxi setkávají vybraní lékaři.

Pro praktickou část bude vytvořena obsahová analýza textů, která bude doplněna

o rozhovory s lékařskými pracovníky – MUDr. Zdeňkou Holáňovou (praktický lékař

v Uherském Hradišti), Bc. Michaelou Barthovou (vedoucí staniční sestra na infekčním

oddělení), Mgr. Veronikou Růžičkovou (vedoucí staniční sestra na interním oddělení),

MUDr. Pavlem Bednaříkem (zástupce primáře na interním oddělení) a nakonec Ing.

Bronislavou Rozhonovou (primářkou na oddělení klinické biochemie). Výsledky analýzy

budou konfrontovány v závěrečné diskuzi. Cílem celé práce je potvrdit, nebo vyvrátit

zvolené hypotézy, týkající se vybraných výzkumných vzorků – intoxikace ethanolem,

drogami a houbami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE JEDŮ

Existuje mnoho způsobů, kterými je možné způsobit jinému člověku nepříjemnou smrt.

Jedním z nejoblíbenějších prostředků, se staly především jedy. Tyto jedy pocházely často

z různých druhů rostlin a zvířat. Antický císař Claudius byl otráven houbami, které obsahují

alkaloid muskarin, egyptská královna Kleopatra se nechala uštknout zmijí, ale nejnovější

teorie tvrdí, že vypila bylinný jed. V této části práce jsou uváděny dva jedy – jeden z nich

byl, stejně jako u Claudia (Král, 2019), nejspíše použit jako vražedný prostředek. Druhý

z vybraných jedů byl, podobně jako u Kleopatry, pravděpodobně použit pro vykonání

sebevraždy (Kospertová, 2018).

Svět rostlin obsahuje kolem 300 000 druhů a jejich toxické účinky slouží především jako

obranný mechanismus proti predátorům. Toxicita se může u lidí objevit už při doteku

rostliny, stejně tak po požití. Otrava se může projevit lehkými symptomy (např. horečka),

ale také může způsobit vážné systémové reakce způsobené požitím rostliny (Klaasen, 2019).

1.1 Bolehlav Plamatý (Conium maculatum)

Bolehlav plamatý je rostlina, která v sobě obsahuje piperidinový alkaloid, zvaný koniin.

Jedná se o jeden z prvních alkaloidů, který byl izolován. Smrtelná dávka se pohybuje

v rozmezí od 0,15 - 0,30 g/kg.

Obrázek 1 – Vzhled rostliny bolehlavu plamatého1

V těle člověka zablokuje receptory nervosvalového spojení, čímž dojde k ochrnutí svalů.

Osoba, která požila jed, je neustále při plném vědomí, jelikož koniin nepostihuje centrální

1 Bolehlav plamatý. In: České bylinky [online]. Světlá nad Sázavou [cit. 2021-04-21]. Dostupné z: http://ceske-

bylinky.cz/content/255-bolehlav-plamaty
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nervovou soustavu. Postupně se u oběti začne projevovat nepříjemné škrábání v krku, zvýší

se salinita, následuje slabost, závrať, zvětšení zornic, trávící potíže a ochrnutí dalších svalů,

jako třeba svalstvo trupu či končetin. Smrt nastává zástavou dechu za plného vědomí. Podle

výše dávky jedu může smrt nastat do půl hodiny, nebo také do dvou dnů. Intoxikovaného

člověka lze zachránit podáním antidota, kterým je v tomto případě projímadlo. Lze také

podat aktivní uhlí, které má specifický účinek v trávícím traktu (Větrovská, 2013). Bolehlav

se dá zaměnit s planou petrželí nebo mrkví. Avšak bolehlav má výrazný zápach

připomínající myšinu (Atlasrostlin.cz, 2021).

Obrázek 2 – Strukturní vzorec koniinu2

1.1.1 Sokrates

Tento muž, pocházející z Řecka, se proslavil nejen jako antický filosof, ale také jako kacíř,

který byl kvůli svému učení nucen spáchat sebevraždu za pomoci výtažku z bolehlavu

plamatého. Byla to zlatá doba Řecka, kdy byl na trůnu Perikles a celý stát jen vzkvétal.

Sokrates se proslavil svým nekonvenčním stylem učení, kdy místo toho, aby psal sáhodlouhé

texty, se raději studentů neustále ptal a nutil je o všem pochybovat, dokud studenti sami

nenašli své odpovědi. Tato metoda je známá jako Sokratova metoda. Tím, že nic nenapsal,

nám znemožnil dozvědět se informace z pera jeho ruky, takže vše, co o něm víme, pochází

z per jeho současníků a následovníků, především ale od jeho žáka Platóna (History.com

Editors, 2009).

Sokrates se zúčastnil Peloponéské války (431-404 př. n. l.), kde jako pěšec prokázal skvělou

fyzickou výdrž a odvahu, když zachránil budoucímu athénskému vůdci Alkibiadovi život

při obléhání. Zatímco se účastnil války, stále vynakládal snahu učit a předávat svá filosofická

moudra, čímž se dostával do povědomí athénské mládeže. Navzdory svému intelektu

a konexím odmítal narůstající slávu, jež ho čím dál tím více obklopovala. Platón ve svém

2 DOUCHA, Martin. Alkaloid koniin a jeho historie. In: Toxicology [online]. 17.9.2013 [cit. 2022-05-16].

Dostupné z: http://www.toxicology.cz/modules.php?name=News&file=print&sid=606
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díle Dialogy píše, že Sokrates jen zřídka kdy sděluje svůj názor, naopak se snaží účastníky

dialogů podněcovat k rozpitvání svých myšlenek a nalezení své odpovědi – tzv. Sokratický


[…]


spíše ženy. Pan doktor Bednařík podotknul, že často tyto pokusy bývají spíše demonstrativní,

protože se intoxikovaná osoba otráví na lehce dostupném místě, aby ji někdo našel a včas

zavolal pomoc. Díky analýze a rozhovorům byla tedy hypotéza č. 2 potvrzena – příčina

intoxikace léky bývá nejčastěji ze suicidálních důvodů. Je důležité všímat si lidí kolem

a včas jim nabídnout psychologickou pomoc. Někdy si člověk potřebuje povykládat, ale není

nic špatného na tom uchýlit se k odborné pomoci psychologa. Vše je lepší než jako řešení

použít hromadu léků za účelem ukončit vlastní život.
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Třetí hypotézu bylo nejsložitější vyřešit, protože na ni existuje spousta názorů. Při analýze

zdrojů se ukázal významný problém s terminologií, kdy spousta stránek nebere ethanol jako

drogu a do svých analýz jej nezahrnují. Proto potom vychází, že nejdostupnější drogou není

alkohol, ale marihuana a pervitin. Alkohol ale droga je, a proto bylo prostudováno

a zanalyzováno více zdrojů. Nakonec na základě článků Policie ČR a VZP ČR bylo zjištěno,

že skutečnou nejdostupnější drogou je ethanol a tím se hypotéza č. 3 potvrdila. K jeho

dostání není potřeba nic víc, než občanský průkaz a 10,- Kč. Každá země profituje hlavně

z prodeje alkoholu, proto je jakýkoli pokus o prohibici předem prohraný, protože vede akorát

k rozšíření ilegálního obchodu s lihovinami. Mohlo by pomoct zvýšit daň na alkohol, ale

domnívám se, že i to by ilegální obchod posílilo.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část byla rozdělena na dvě kapitoly, a to historii a současnost. V historické části

se práce zaměřovala na dva jedy, které autorka práce považuje za nejvýznamnější a díky

představitelům, kteří se jimi otrávili, i nejznámější. Nejprve je zmíněn Bolehlav plamatý,

což je rostlina, která obsahuje piperidinový alkaloid koniin. Výtažek z této rostliny způsobil

úmyslnou smrt řeckého filozofa Sokrata. Druhým důležitým jedem pro historii byl zmíněn

arsenik. Francouzský vojevůdce Napoleon Bonaparte zemřel za zvláštních okolností

a někteří historici tvrdí, že za jeho smrt mohla právě otrava arsenikem, jiní že za to může

rakovina žaludku, která má podobné symptomy. Dále byl zmíněn případ Jamese Maybricka,

díky jehož smrti na následky otravy arsenikem byla vynalezena Marshova zkouška, která

dokáže odhalit přítomnost arseniku v séru.

Druhá kapitola teoretické části se zaměřuje na současnější jedy a otravy. Autorka v práci

zmiňuje radioaktivní prvek s názvem Polonium, objevený manžely Curiovými. Tento prvek

byl použit jako otravná zbraň proti ruskému tajemníkovi Alexandru Litviněnkovi roku 2006,

který na následky otravy zemřel. Dalším jedem popsaným v této části práce byl novičok,

neurotoxin schopný paralyzovat respirační svaly a způsobit smrt udušením. Jedná se

o syntetický ruský toxin, který měl být původně použit jako chemická zbraň Ruska při

Studené válce. Roku 2020 se jím otrávil ruský opoziční politik Alexej Navalný, který otravu

přežil, ale za svou politickou aktivitu byl poslán do vězení. V další podkapitole teoretické

části je zmíněn botulotoxin, což je jeden z nejtoxičtějších látek na světě. Následně jsou

popsány látky, s nimiž se ve své běžné praxi může setkat praktický lékař a lékař na interně

v nemocnici. Nejčastěji se jedná o intoxikaci ethanolem, léky (drogami) a houbami.

V poslední kapitole teoretické části jsou popsány metody, jimiž se analyzují vzorky, které

obsahují, nebo by mohly obsahovat jakýkoli druh toxinu. Tuto práci má na starosti forenzní,

aplikovaná a klinická toxikologie. Jedná se o jednoduché chemické testy, spektrofotometrii,

imunochemické metody a plynovou chromatografii.

V praktické části bakalářské práce byla provedena obsahová analýza vybraných vzorků –

intoxikace ethanolem, léky (drogami) a houbami. Tyto druhy intoxikací byly vybrány proto,

že se s nimi lékaři ve své praxi nejčastěji setkávají a lidem jsou běžně dostupné. Analýza

byla doplněna o rozhovory se čtyřmi pracovníky nemocnice a e-mailovou korespondenci

s praktickým lékařem. Rozhovory byly provedeny za účelem potvrzení informací získaných
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analýzou zdrojů. Výsledky byly nakonec podrobeny diskuzi, ve které byli vybrané hypotézy

potvrzeny i vyvráceny.

Práce se nedotýká všech toxinů, pouze těch, které autorka považuje za všeobecně známé

a skutečně jedovaté. Existují i jedovatější látky používané globálně, jako třeba nikotin, který

v podobě tabákových listů žvýkali indiáni před stovkami let. Dále je tu běžně využívaná

návyková látka, bez které si většina lidí na světě nedovede představit ráno – kofein. Toxiny

a jedy jsou všude kolem nás, všechno nás dokáže zabít, ale je jen na nás, jakou dávku si

zvolíme a zda si z obyčejného ranního rituálu, obsahující běžnou dávku kofeinu uděláme

smrtící zbraň, nebo ne.
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ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

ČSÚ Český statický úřad
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MDMA 3,4-methylendioxymethamfetamin

NMS Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti

TIS Toxikologické informační středisko
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