Verze formuláře: 2021-04-20-BS 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Alžběta Vaňková

Studijní program Bezpečnost společnosti

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Hodnocení úmyslných otrav jedy v kontextu historie a současnosti

Autor posudku Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc. LL.M.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E

Předkládaná práce je zpracována na 49 stranách, obsahuje tři tabulky, deset obrázků a opírá

se o dvaatřicet literárních zdrojů, z toho dvaadvacet internetových. Je členěna na teoretickou

část (18 stran textu) a praktickou část (17 stran textu).

Bakalářka v příslušných statích uvádí pouze velmi omezený počet příkladů jedů (2+3),

zatímco celou řadu toxikologicky významných jedovatých látek a mikrobiálních toxinů (jako

např. těžké kovy, chemické sloučeniny, přírodní jedy jak rostlinného tak i živočišného

původu, mykotoxiny atd.) nechává zcela bez povšimnutí.

Text obsahuje některé drobné chyby, nepřesnosti a překlepy (např. „Ethanol se v naší kultuře

objevuje nejvíce ve formě alkoholu”). Domnívám se. Že by práci jak z hlediska odborného,

tak i z hlediska vypovídacího prospěla kapitola, alespoň přehledně popisující systematické

dělení a historickou úlohu jedů. Na druhé straně jsou v práci zbytečně detailně uváděny

životopisné údaje historických osob, které zemřely v důsledku intoxikace jedovatou látkou.

Co se týče praktické části, sice svým způsobem musím bakalářku ocenit za projevenou snahu,

nicméně vypovídací schopnost prezentovaných výsledků se jeví spíše jako povrchní,

obsahující mimo jiného nepodstatné informace o komunikaci bakalářky s respondenty.

V neposlední řadě dlužno podotknout, že po stylistické stránce působí text do značné míry

spíše jako vyprávění. Jakákoliv exaktní data z této činnosti však scházejí.

Kapitola „Shrnutí výsledků“ obsahuje poněkud chaoticky uspořádané obecně známé

poznatky (včetně odvolání se na literaturu), o spotřebě běžných látek, kterými jsou např.
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etanol, léčiva, jedovaté houby apod. a intoxikaci jimi. Stejně tak kapitoly „Diskuze“

a „Závěr“ neobsahují žádné nově poznatky jako přínos autorky k popisované problematice.

Jako celek působí práce poněkud nekonzistentním dojmem a některé pasáže jsou více či

méně vytrženy z kontextu (viz např. kapitola č. 3, Forenzní analytická toxikologie).

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se rozhodla v historické části popsat toliko bolehlav plamatý a oxid arsenitý?

2. Proč jste jako příklady současných jedů vybrala pouze polonium a novičok?

3. Proč řadíte botulotoxin mezi současné jedy?

4. Co je to otrušík a k čemu se v minulém století záměrně používal (dávkován pod

toxickým limitem)?

5. Mohla byste vysvětlit „vzoreček“ na str. 34?

V Uherském Hradišti dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…